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czątfcowują i stanow ią byt jednostkowy. M etafizyka odczytuje pryn
cypia jako przyczynę i skutek, które w skazują na te pryncypia jako 
na akt i możność. P ierw szym  w  bycie aktem  jest istn ienie, a p ierw 
szą w  bycie m ożnością jest istota. Każdy b yt bow iem  m usi stanow ić  
racja realności i  racja identyczności.

Nigdy m etafizyka w  realistycznym  nurcie analiz nie jest teorią kos
m osu jako całości, syntezą szczegółow ych u jęć  rzeczy. Taką teorię  
może stanowić jedynie m yśl Plotyna, Hegla lufo H eideggera. Ich teorie  
nie stanow ią drogi m yślow ej do P ierw szej Przyczyny św iata i czło
w ieka, a tego dociekał w  sw ojej filozofii przyrody ks. prof. K azim ierz 
Kłósak.

Takie w łaśn ie różnorodne zastrzeżenia i w ątpliw ości, a przede 
w szystkim  pytania, przenikają refleksję historyka filozofii bytu, który  
z uw agą studiuje publikacje filozofów  przyrody.

Zebrani tu uczestnicy sym pozjum , a wśród nich  przedstaw iciele zna
czących środowisk naukow ych, są znakiem , że mogą odbyw ać się w  
Polsce zarzucone spotkania naukow e zw olenników  różnych szkół 
i orientacji filozoficznych. Mogą być rozważane w ięzi m iędzy naukam i 
i dyscyplinam i filozoficznym i. Mogą rozm awiać z sobą o sw ych pro
blem ach m etafizycy i filozofow ie przyrody. W szystkim  przecież pow aż
nie podejm ującym  reflek sję  filozoficzną i naukow ą chodzi o uzyski
w anie tw ierdzeń praw dziw ych.

DWIE ROCZNICE W DZIAŁALNOŚCI 
BISK U PA  BOH DANA BEJZE

19 grudnia 1991 x. odbyło się w  A kadem ii Teologii K atolickiej w  
W arszaw ie posiedzenie senatu akadem ickiego, podczas którego ks. rek
tor prof, dr hab. Jan Łach w ygłosił następujące przem ów ienie:

„W 1956 r. ukazała się drukiem pierwisza publikacja biskupa B oh
dana Bejze, zatem rok 1991 przyniósł w  działalności biskupa prof. 
Bohdana Bejze 35 rocznicę rozpoczęcia jego działalności pisarskiej.

W 1967 r. pojaw ił się na półkach (księgarskich pierw szy tom  zbio
row y pod redakcją biskupa Bejze, w obec czego w  1992 r. przypadnie 
25-lecie jego pracy redakcyjno-w ydaw niczej.

O bydw ie w ym ienione rocznice skłaniają do przypom nienia wkładu, 
jaki biskup Bejze w niósł w  życie i działalność A kadem ii Teologii K ato
lickiej.

P ierw szy okres pracy w ów czas ks. dr Bohdana Bejze w  ATK obej
m uje lata  akadem ickie 1961/62 i 1962/693. W tych w łaśn ie latach w y 
kładał on m etafizykę i filozofię Boga na W ydziale F ilozofii C hrześci
jańskiej i na W ydziale Teologii naszej uczelni.

Po przyjęciu  1 w rześn ia  1963 r. sakry biskupiej i objęciu stanowiska  
biskupa pomooniczego w  diecezji łódzkiej zajęcia te  ustały. Jednakże 
biskup Bejze nadal pozostał w  bliskim  kontakcie z ATK, w ygłaszając  
na jej terenie odczyty, publikując w  jej periodykach sw e prace, w spół
działając (w roli redaktora) z jej w ydaw nictw em .

Od roku akadem ickiego 1969/70 biskup Bejze w znow ił na W ydziale 
Filozofii C hrześcijańskiej A TK zajęcia dydaktyczne i prowadzi je n ie 
przerw anie do dziś, obecnie w  zakresie filozofii Boga i filozofii religii. 
Od 1976 r. kieruje Katedrą F ilozofii R eligii; aktualnie jest to Katedra  
Filozofii Boga i R eligii. Od roku akadem ickiego 1969/70 uczestniczy  
w  pracach senatu akadem ickiego.
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W 1972 r. uzyska! stopień doktora habilitow anego i nom inację na  
docenta w  ATK. W 1987 r. został profesorem  nadzw yczajnym .

W Punkcie K onsultacyjnym  ATK w  Łodzi od zaistnienia tego ośrod
ka w  1988 r. w ykłada m etafizykę i filozofię Boga.

Charakterystyczne dla działalności biskupa Bejze w  ATK jest to, 
że oprócz w ieloletn iego w ykonyw ania zajęć dydaktycznych intensyw nie  
w spółpracuje z w ydaw nictw em  uczelnianym  oraz projektuje i organi
zuje naukow e sympozja, sesje, dyskusje.

Co się tyczy pierw szego z tych nurtów  działalności biskupa Bejze,, 
to od 1967 do 1991 r. ukazało się pod jego redakcją 55 tom ów  zbioro
w ych, pośw ięconych filozofii, teologii i b iografistyce w spółczesnych  
chrześcijan. D alsze 3 prace zbiorowe znajdują się w  druku, a ko lej
ne 3 w  fazie redagowania. Znaczna część tego dorobku, bo aż 30 p o 
zycji — w  w iększości obszernych — została opublikowana nakładem  
uczelnianego w ydaw nictw a ATK. Nadto rów nież w  ATK ogłosił B is
kup drukiem sw ą książkę autorską O chrześcijańską współczesność, 
zaw ierającą obfity zbiór artykułów  i przem ów ień.

N aukowe posiedzenia filozoficzne, które biskup Bejze w  ATK pro
jektow ał i w spółorganizował, odbyły się 3 grudnia 1973 r., 10 marca 
1975 r., 27 października 1975 r., 16 stycznia 1978 r. W ATK 27 listo 
pada 1991 r. rozpoczął się obm yślany i zorganizow any przez Biskupa, 
jaiko przew odniczącego Sekcji Filozoficznej W ykładow ców  U czelni K a
tolickich, całoroczny cykl w ykładów  O f i lozoficznym poznaniu Boga 
dziś. Cykl ten ma uczcić 30 rocznicę otwarcia Soboru W atykańskie
go II, którą w  K ościele pow szechnym  będziem y obchodzić w  paździer
niku 1992 r. Przez cały rok Akadem ia Teologii K atolickiej będzie n ie 
jako krajow ym  centrum naukow ej refleksji filozoficznej, skoncentro
w anej na problem atyce Boga.

Inspirow ał i w spółorganizow ał biskup Bejze zarówno liczne spotka
nia doktrynalne, jak i uroczystości liturgiczne, które dotyczyły Soboru 
W atykańskiego II oraz tw órców  tego Soboru: Jana X X III i Paw ła VI. 
W szystkie ogólnouczelniane sym pozja i uroczystości pośw ięcone tej 
tem atyce, które odbyły się w  ATK w  okresie do 1985 r., doszły do 
skutku dzięki projektom  i organizacyjnej w spółpracy biskupa Bejze. 
W programie naukow ego sym pozjum  „Posoborowa Odnowa K ościoła  
w  P olsce”, które odbyło się 7 kw ietnia 1986 r. staraniem  W ydziału 
Teologicznego ATK, biskup Bejze w ygłosił jeden z głów nych odczytów  
pt. „Sobór W atykański II a Episkopat Polsk i”. 4 marca 1991 r. p o 
now nie z inspiracji Biskupa zostało zorganizowane w  ATK sym pozjum  
naw iązujące do 25 rocznicy zakończenia Soboru W atykańskiego II. 
W ramach tych obrad biskup Bejze w ygłosił w ykład pt. „Sobór W aty
kański II z perspektyw y 25 lat posoborow ych”.

W reszcie jeszcze jedno przedsięw zięcie. Jako przew odniczący K o
m isji Episkopatu do Spraw  D ialogu z N iew ierzącym i, zorganizował 
biskup Bejze uroczyste posiedzenie tej K om isji z racji 50 rocznicy  
m ęczeńskiej śm ierci św. M aksym iliana K olbego i 50 rocznicy m aso
w ych aresztowań polskiego duchow ieństw a w  czasie II w ojny św ia 
tow ej. Posiedzenie to odbyło się 15 października 1991 r. w  ATK  
z udziałem  zaproszonych historyków  oraz przedstaw icieli w arszaw 
skich uczelni teologicznych i kilku redakcji czasopism.

Na zakończenie obecnej w ypow iedzi w ypada przynajm niej zasygna
lizować, że rów nolegle do działalności w  A kadem ii Teologii K atolickiej 
biskup Bejze od 1958 r. prowadzi w ykłady przedm iotów  filozoficznych  
w  W yższym  Sem inarium  D uchownym  w  Łodzi a od 1963 r. w ykonuje



sw e obow iązki biskupie w  zespole Episkopatu Polski i w  diecezji łódz
kiej.

Gdy bierze się pod uw agę prace Biskupa w e w szystk ich  w ym ien io
nych dziedzinach, można w łaściw ie ocenić to, co dzisiaj św ięcim y: 
„35 lat jego działalności ipisarsikiej i 25 lat działalności rednkcyjno- 
-w ydäw niczej”.

Po przem ów ieniu ks. rektora Łacha uczestnicy posiedzenia składali 
B iskupow i-Jubilatow i osobiste gratulacje. Odpowiedź Biskupa zaw ie
rała w spom nienia z pracy w  ATK i w yrazy w dzięczności za okaizaną 
mu przyjaźń i serdeczność.

*

W niedzielę, 26 stycznia 1992 r. w  Domu Generalnym  Zgromadzenia 
Sióstr L oretanek w  W arszawie odbyła się uroczystość jubileuszow a  
z racji 25 rocznicy w spółpracy redakcyjnej biskupa Bohdana Bejze 
z prow adzonym  przez siostry lo.retanki w ydaw nictw em . Współpraca ta 
rozpoczęła się w  1967 r. od ogłoszenia drukiem pierw szego tom u serii 
W nurcie zagadnień posoborowych,  którą to serię założył i redaguje 
biskup Bejze.

W program ie jubileuszow ej uroczystości biskup Bejze (przy w spół
udziale m iejscow ego kapelana, ks. Piotra Saw czoka) odpraw ił w  k ap li
cy Domu Generalnego mszę św iętą  i w ygłosił kazanie. Intencja m szy  
św iętej dotyczyła w szystkich, którzy są zw iązani z książkam i, nad któ
rym i Biskup pracow ał. Są to: z jednej strony — w szyscy, którzy przy
czynili się do pow stania tych książek (autorzy, siostry z w ydaw nictw a, 
redaktorzy), z drugiej zaś strony ■— ich nabyw cy i czytelnicy.

W kaznaiu Biskup podkreślił, że w ydaw anie katolickich publikacji 
jest w spółdziałaniem  z K ościołem  nauczającym , który założył i w  k tó
rym jest obecny żyw y Chrystus. Za możność tego w spółdziałania —  
które pow inno być kom petentne i ofiarne — należy Bogu gorąco dzię
kować. Daiozy zaś ciąg tej pracy podejm ować trzeba w  całkow itym  za
w ierzeniu Bożej Opatrzności i w  zaufaniu do opieki M atki Chrystusa, 
naszego N ajw yższego N auczyciela i Zbawcy.

Po liturgii odbyło się spotkanie Biskupa z siostram i loretankam i. 
W jego ramach przedstaw icielka sióstr w ygłosiła  okolicznościow e prze
m ów ienie, w  którym  zaakcentow ała fakt, że w  ciągu m inionych 25 lat 
nakładem  W ydaw nictw a Sióstr Loretanek ukazało się pod redakcją b i
skupa Bejze 25 prac zbiorowych (w tym  19 Objętych serią W nurcie  
zagadnień posoborowych),  służących rozw ojowi i upow szechnianiu ka
tolickiej nauki w  naszym  społeczeństw ie.

Na zakończenie niniejszego sprawozdania należy dodać, że obecnie 
w  serii W nurcie zagadnień posoborowych  B iskup przygotow uje do dru
ku tom 20, który będzie pośw ięcony problem atyce filozoficznego pozna
nia Boga i zagadnieniom  pokrew nym , zw iązanym  ze św iatopoglądem .

SYM POZJUM  SEKCJI FILOZOFICZNEJ 
WYKŁADOWCÓW UCZELNI KATOLICKICH  

POŚWIĘCONE RELIGII W ŻYCIU SPOŁECZNYM
W diniu 23 kw ietn ia 1992 r. w  gm achu A kadem ii Teologii K atolickiej 

odbyło się naukow e posiedzenie Sekcji F ilozoficznej W ykładowców  
U czelni K atolickich na tem at najbardziej aktualnych zagadnień doty
czących religii w  życiu  społecznym . W spółorganizatorem  'posiedzenia


